
OBSERVAÇÕES IMPORTANTES       
1) Proprietário, caso algum dado do veículo esteja incorreto, procure uma unidade do Detran para regularização.
2) Não deixe de comunicar ao órgão de trânsito, no prazo de até 30 (trinta) dias:
         - o seu novo endereço, ainda que dentro do mesmo município;
         - a venda de seu veículo ou a transferência para a seguradora em caso de indenização.

   - O pagamento do imposto em atraso estará sujeito aos acréscimos legais (multa e juros de mora conforme Lei nº 13.296/2008, artigo 28);
   - O não pagamento do imposto motivará a inclusão do débito no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados de Órgãos e Entidades Estaduais 
     (CADIN ESTADUAL) nos termos da Lei nº 12.799/2008.

(1) Base de Cálculo R$ 353.489,00

(2) Aliquota 2,0%

(3) IPVA Apurado (3) = (1) * (2) R$ 7.069,78

(4) Crédito da Nota Fiscal Paulista R$ 0.00

(5) IPVA devido (5) = (3) - (4) R$ 7.069,78

(6) Pagamento Efetuado  R$ 0,00

(8) Saldo (valor principal) (8) = (5) - (6) - (7)

 R$ 0,00(10) Valor devido (não inscrito em dívida ativa) (10) = (8)+(9)

 R$ 0,00

(11) Débito do exercício atual inscrito em Dívida ativa (valor principal) R$ 0,00

(7) Descontos e outros abatimentos *  R$ 7.069,78

DADOS DO VEÍCULO

Renavam: 01122787690 Espécie: PASSAGEIRO
Placa: GAF0954 Categoria: ALUGUEL

Marca/Modelo: Tipo: ONIBUS
Faixa do IPVA: 4165570

Passageiros: 43
Ano de Fabric.: 2017

Carroceria: INEXISTENTE

Combustível: DIESEL

Município: 697-0 Tupã
Ult.Licenciamento: 2024

SCANIA/MPOLO PARADISO R  

DÉBITOS VINCULADOS AO VEÍCULO

Data / hora da consulta: 01/08/2025 09:23

Esta pesquisa tem caráter apenas informativo.  Não é válida como certidão

IPVA 2025

ATENÇÃO
O IPVA poderá ser pago na rede bancária autorizada utilizando o código RENAVAM ou por meio de QR Code Pix. A BAIXA DO IMPOSTO DE 
SEU VEÍCULO SERÁ IMEDIATA.

* ATENÇÃO: [1] Para veículos com imunidade, isenção ou dispensa de  
pagamento de IPVA, a futura transferência de propriedade poderá gerar 
débito de IPVA; [2] Para veículos com isenção de IPVA PCD cuja cobrança 
esteja suspensa poderá ser gerado débito de IPVA após a análise do 
pedido de isenção.

        PAGAMENTOS EFETUADOS - 2025

NADA CONSTA

(9) Acréscimos Legais

 R$ 0,00
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https://portal.fazenda.sp.gov.br/servicos/ipva/Paginas/bancos-autorizados.aspx
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       A existência de débitos em dívida ativa impede o licenciamento ou a transferência do veículo.
       Para quitar os débitos, acesse www.dividaativa.pge.sp.gov.br.

    Os valores correspondentes poderão ser alterados em razão de baixas por pagamento ou cadastramento de novas multas.

        TAXA DE LICENCIAMENTO
        O vencimento normal da Taxa de Licenciamento varia de acordo com o escalonamento fixado pelo Detran. Consulte o site www.detran.sp.gov.br.
        LICENCIAMENTO ANTECIPADO
        O pagamento da Taxa de Licenciamento do exercício corrente somente poderá ser antecipado e efetuado junto com o IPVA desde que tenham sido 
        recolhidos todos os débitos existentes referentes ao licenciamento do exercício anterior, IPVA e multas de trânsito. A antecipação do licenciamento       
           será permitida quando não houver restrições administrativas (tais como gravames, falta de inspeção veicular 
        quando exigida, medida judicial, entre outras) no cadastro do Detran-SP.
        A opção pelo licenciamento antecipado pode ser feita até a data do vencimento da terceira parcela do IPVA.
        Após o pagamento da taxa de licenciamento no sistema bancário, o download e a impressão do CRLV estarão disponíveis no portal do Detran.SP,  
        no aplicativo “CDT - Carteira Digital de Trânsito” do governo federal e ainda no portal de serviços do Senatran.

• Telefone Fixo: 0800-0170110

• Telefone Móvel: (11)2930-3750

        Nosso atendimento telefônico atua em duas modalidades:

       Estando recolhidos, pela rede bancária, todos os débitos necessários para a obtenção do serviço de Licenciamento, o download e a impressão do  
       do CRLV estarão disponíveis no portal do Detran-SP, no aplicativo “CDT - Carteira Digital de Trânsito” do governo federal e ainda no portal de serviços 
       do Senatran.
       

NADA CONSTA

NADA CONSTA

IPVA – Débitos de Exercícios Anteriores Não Inscritos em Dívida Ativa

IPVA - Débitos de Exercícios Anteriores Inscritos em Dívida Ativa

MULTAS

OUTRAS INFORMAÇÕES

TAXAS

Licenciamento 2025

(1) Taxa Devida (2) Multa (3) Juros (4)Valor a Pagar (4)=(1)+(2)+(3)

R$ 167,74 R$ - R$ - R$ 167,74

Exercícios Anteriores: NADA CONSTA

        Pague com o código RENAVAM ou por meio de QR Code Pix.

NADA CONSTA

TOTAL DE DÉBITOS (exceto débitos em dívida ativa) R$167,74

ATENDIMENTO TELEFÔNICO (CALL CENTER)
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• Atendimento humano: de segunda a sexta-feira, das 8 às 18 horas, exceto feriados;

• Atendimento eletrônico: disponibiliza informações 24 horas, todos os dias.

        SIFALE - Sistema de Fale Conosco SIFALE: Novo chamado em https://www5.fazenda.sp.gov.br/SIFALE/app/autenticacao.

SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO DO ESTADO DE SÃO PAULO
Av. Rangel Pestana, 300 - São Paulo - SP - CEP 01017-911 - PABX (11) 3243-3400
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Consulta de Débitos e Restrições
Consulta Realizada em: 01/08/2025 às 09:23:05

Informações do veículo

Débitos do veículo

IPVA
Total de débitos do IPVA Não há débito pendente

Multas
Total de débitos que podem ser pagos com Pix Não há débito pendente
Total de débitos fora do sistema estadual de multa Não há débito pendente

Licenciamento

Próximo vencimento do licenciamento 31/08/2025
Total de débitos R$ 167,74

Placa

GAF0954

Marca / Modelo

SCANIA/MPOLO

PARADISO R

Cor

PRATA

Renavam

01122787690

Ano fabricação

2017

Chassi

9BSK4X200H3901702

Ano modelo

2017

Tipo

ÔNIBUS

Combustível

DIESEL

 Aviso sobre o pagamento do licenciamento
Você só pode quitar um licenciamento por vez, começando pelo mais atrasado. Após fazer o pagamento, será exibido o
próximo ano disponível para pagar, seguindo a ordem do mais antigo ao mais recente.

01/08/2025, 09:23 Consultar Débitos e Restrições - Detran-SP

https://www.detran.sp.gov.br/detransp/pb/servicos/veiculos/consultar_debitos_restricoes?id=consultar_debitos_restricoes 1/2



Restrições do veículo

Bloqueio de furto/roubo
Nada consta

Restrição tributária
Nada consta

Restrição financeira
Nada consta

Restrição administrativa
Nada consta

Restrição judicial
NADA CONSTA, Consta Bloqueio

Judicial - Renajud

Restrição por veículo
guinchado
Nada consta

Este documento é fornecido exclusivamente para fins de conferência simples e não possui validade legal.

SERVIÇOS

INFORMAÇÕES

DADOS

REGULAÇÃO

Detran-SP | Governo do Estado de São Paulo - © Copyright 2025 - Todos os direitos reservados
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Consultar Veículo


Atenção

As informações obtidas através de consulta a este site não servem como certidão de regularidade.

Dados informados

Código Renavam 01122787690

Placa GAF0954

CPF/CNPJ 72.543.978/0001-00

Dados do Veículo Indicadores de Situação do Veículo

Placa Atual: GAF0954

Código RENAVAM: 01122787690

CPF/CNPJ do Proprietário: 72.543.978/0001-00

Nome do Proprietário: GUERINO SEISCENTO TRANSPORTES SA

Tipo: ONIBUS

Espécie: PASSAGEIRO

Carroceria: NãO APLICAVEL

Categoria: ALUGUEL

Combustível: DIESEL

Marca/Modelo: SCANIA/MPOLO PARADISO R

Ano Fabricação: 2017

Ano Modelo: 2017

Cor: PRATA

Lotação: 43

Capacidade de Carga: 0

Potência: 360

Cilindradas: 0



01/08/2025, 09:24 Portal de Serviços SENATRAN

https://portalservicos.senatran.serpro.gov.br/#/veiculos/consultar/detalhes/72543978000100/GAF0954/01122787690 1/2



Acesso à
Informação

CSVs emitidos (a partir de

2016):

015009712-64/2025

013298422-14/2024

011371323-41/2023

009499388-55/2022

009483032-36/2022

007632772-05/2021

005767784-34/2020

003972943-98/2019

002084460-72/2018

Para obter detalhes das restrições ou informações adicionais procure o DETRAN do seu veículo.

01/08/2025, 09:24 Portal de Serviços SENATRAN

https://portalservicos.senatran.serpro.gov.br/#/veiculos/consultar/detalhes/72543978000100/GAF0954/01122787690 2/2
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Acesso à
Informação

Consultar Veículo


Atenção

As informações obtidas através de consulta a este site não servem como certidão de regularidade.

Dados informados

Código Renavam 01122787690

Placa GAF0954

CPF/CNPJ 72.543.978/0001-00

Dados do Veículo Indicadores de Situação do Veículo

Restrição-1: Não há

Restrição-2: Não há

Restrição-3: Não há

Restrição-4: Não há

Existe ocorrência de

roubo/furto ativa:

Não

Existe comunicação de venda

ativa?

Não

Existe restrição judicial

RENAJUD?

Sim

Existe multa RENAINF? Não

Existe recall? Não

Ostenta placa novo padrão?


Não

Existe restrição PGFN? Não

Para obter detalhes das restrições ou informações adicionais procure o DETRAN do seu veículo.

01/08/2025, 09:25 Portal de Serviços SENATRAN

https://portalservicos.senatran.serpro.gov.br/#/veiculos/consultar/detalhes/72543978000100/GAF0954/01122787690 1/1
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Consulta RENAJUD



Dados do veículo

Processos

Placa: GAF0954 Código RENAVAM: 01122787690

CPF/CNPJ do Proprietário: 72.543.978/0001-00 Chassi: 9BSK4X200H3901702

 

Exibir: 1-1 de 1 itens Página

Restriçãoc Data/Hora da Inclusãoc Tribunalc Órgão Judiciárioc Processoc

10  1   

TRANSFERENCIA 21/02/2025 - 12:51:11 TRIBUNAL DE JUSTICA DE SAO

PAULO

1A VARA DE RANCHARIA 00001558220238260491

Total de restrições: 1 Total de Processos: 1

01/08/2025, 09:25 Portal de Serviços SENATRAN

https://portalservicos.senatran.serpro.gov.br/#/veiculos/consultar/detalhes/72543978000100/GAF0954/01122787690 1/1



Denatran - Departamento Nacional de Trânsito

Certificado de Segurança Veicular
CSV Nº 015009712-64/2025

Tipo de CSV: ANTT

07/05/2025
DATA DA INSPEÇÃO

DATA DE VALIDADE

07/05/2026

Número Nota Fiscal: 4986

Chassi de identificação do veículo: 9BSK4X200H3901702

DADOS DO PROPRIETÁRIO ATUAL

NOME
GUERINO SEISCENTO TRANSPORTES SA

CPF/CNPJ
72543978000100

UF
SPTUPA

MUNICÍPIO

0.0

PLACA

0

Nº CHASSI

PRATA
POTÊNCIA (cv) CMT (t)COR ANO FAB.

43

SCANIA/MPOLO PARADISO R9BSK4X200H3901702

999 - NãO APLICAVEL

CARACTERÍSTICAS ORIGINAIS DO VEÍCULO

CILINDRADA (cc) CAPACIDADE DE CARGA (t)
360 18.0

COMBUSTÍVELLOTAÇÃO

ANO MOD.

MARCA/MODELO/VERSÃO

DIESEL

GAF0954
TIPO DE VEÍCULO
ONIBUS

19.5
PBT (t)

20172017

CARROCERIA

ESPÉCIE
PASSAGEIRO

19.5
CMT (t)

360
ANO MOD. CILINDRADA (cc) CAPACIDADE DE CARGA (t)

DIESEL

TIPO DE VEÍCULO

0

MARCA/MODELO/VERSÃO

COR

SCANIA/MPOLO PARADISO R

LOTAÇÃO
43

2017 3.42017

GAF0954

CARROCERIA

CARACTERÍSTICAS INSPECIONADAS DO VEÍCULO

PRATA
ANO FAB.

PLACA

POTÊNCIA (cv)

999 - NãO APLICAVEL

ONIBUS

COMBUSTÍVEL

PBT (t)
18.0

ESPÉCIE
PASSAGEIRO

Nº CHASSI
9BSK4X200H3901702

AMBIENTETRASEIRA

FOTOS DO VEÍCULO

DIANTEIRA

MEDIÇÕES

27.0%51.0%
ALINHAMENTO RODAS:DESEQUILÍBRIO FRENAGEM:

8.0% 0.0mm/mN/A
FREIO ESTACIONAMENTO:EFICIÊNCIA FRENAGEM: DESEQUILÍBRIO SUSPENSÃO:

MEDIÇÃO DO EIXO 1:

27.0%51.0%
ALINHAMENTO RODAS:DESEQUILÍBRIO FRENAGEM:

9.0% 0.0mm/mN/A
FREIO ESTACIONAMENTO:EFICIÊNCIA FRENAGEM: DESEQUILÍBRIO SUSPENSÃO:

MEDIÇÃO DO EIXO 2:

Dimensões do veículo (altura, largura e comprimento):

3840mm, 2540mm e 13880mm

Classificação ANTT do veículo:

EXECUTIVO - M3

Tara:

14,6

DADOS ESPECÍFICOS INSPECIONADOS



Denatran - Departamento Nacional de Trânsito

Certificado de Segurança Veicular
CSV Nº 015009712-64/2025

Tipo de CSV: ANTT

07/05/2025
DATA DA INSPEÇÃO

DATA DE VALIDADE

07/05/2026

Número Nota Fiscal: 4986

Chassi de identificação do veículo: 9BSK4X200H3901702

RESPONSÁVEL TÉCNICO

NOME DA ITL

CREA

35397797000197INSTEV INSPEÇÃO TÉCNICA VEICULAR LTDA

CPF RESPONSÁVEL TÉCNICO

RESPONSÁVEL PELA INSPEÇÃO

28011073877

CNPJ DA ITL

1319899137IVAGNER CAMIN JUNIOR

Resolução ANTT Nº 4777/2015 - NBR14040

ESTE CSV FOI EMITIDO CONFORME O VEÍCULO SE ENCONTRA NO MOMENTO DA INSPEÇÃO, A INSTEV NÃO SE RESPONSABILIZA
POR QUAISQUER ALTERAÇÕES/ MODIFICAÇÕES REALIZADAS NO VEÍCULO APÓS A INSPEÇÃO.

OBSERVAÇÕES DO INSPETOR

OBSERVAÇÕES SISTÊMICAS

Certificado de Segurança Veicular para regularização junto à Antt.

Escopo 1077 - ANTT

ESCOPOS INSPECIONADOS

Veículo inspecionado
NBR 14.040
Res. Contran 416/12 e 445/13
Port. Inmetro 260/07 e 168/08
Res. ANTT 4.130/13 e 4.499/14


